[bookmark: _GoBack]                                                                           ПРОТОКОЛ №11
заседания Комитета по стандартам и образовательной деятельности СРО АКФО

г. Москва                                                                                                                            05 ноября 2019г.
Кворум есть.
Приглашены: Ю.Богданов, Г.Деренков, К.Кузнецов
РЕШИЛИ:
1. Довести до ЦА ФНС и региональных УФНС (через региональных представителей) рекомендации Ассоциации о необходимости проверки юридических лиц непрозрачного периметра, имеющих по АСК-НДС налоговые разрывы, на предмет номинальности директора (не является ли он лицом, не влияющим на принятие решений).
Отв. Ю.Богданов (ЦА ФНС), Н.Карасева (г.Москва), А.Москаленко (МО), М.Бочковская (остальные регионы), срок: 20 ноября 2019г.
2. Проработать с ЦА ФНС возможность блокировки счетов компаний из непрозрачного периметра, имеющих налоговые разрывы по системе АСК-НДС, по формальным признакам.
Отв. Ю.Богданов, срок: сл.встреча в ЦА ФНС
3. Подготовить и включить в письма заказчикам рекомендации о необходимости проверки  при заключении контракта на клининговые услуги номинальности  директора  исполнителя.
Отв. А. Драгунов, срок: 12 ноября 2019г.
4. На основании договора сельхозпроизводителей подготовить  рекомендации о включении в договоры с заказчиками на клининговые услуги формулировок о предоставлении  согласий на раскрытие налоговой тайны и участие подрядчиков в ресурсе Белый ФМ.
      Отв. А.Суров, Ю.Богданов, срок: 20 ноября 2019г.
5. Провести работу по согласованию подготовленных рекомендаций (п.4):
5.1. для бюджетных заказчиков  через Директиву Правительства;
5.2. для крупных коммерческих заказчиков - через прямой диалог с федеральными компаниями (ритейл и т.д.);
5.3.  для коммерческих региональных заказчиков – через прямой диалог с ними региональных представителей Ассоциации.
       Отв. Ю.Богданов, срок: 30 ноября 2019г.

Руководитель Комитета                                             М. Харламов
Ответственный секретарь                                          Г. Дасевич